31. *Chronologia Deciana restituitur.* — Porro qui annum unum et aliquot menses *Decio* assignant, quos Baronius secutus est, valde hallucinati sunt. Nam, ut monstravi in priori parte Dissert. Hypocticæ, cap. 7, n. 3, tam ex nummis, quam ex inscriptionibus constat, Decium tertium imperii annum in-

choasse. Extat in urbe Veneiensi sub archiepiscopo Ebredunensi Decii inscriptio, quæ ibidem parum correcte a typographo edita, hic prout jacet exhibetur :

IMP. CÆS.
C. MESSIO QVIN
TO TRAIANO DE
CIO PIO FEL. INVIC
TO AUG. P. M. TRIB
POT. III. COS. II.
PROC
CIVIT. VINT.

Hujus inscriptionis beneficio errores duo in imperio Deciano a Baronio aliisque multis commisi certo emendantur, et chronologia per hæc tempora in integrum restituitur. Ex ea enim certum fit primo, *Decium* tertiam tribunitiâ potestatem, seu tertium imperii annum exorsum esse; ideoque Philippum septimum imperii annum nullo modo attingere potuisse, et qui annum tantum unum et aliquot menses Decio tribuerunt, ejus imperii durationem nullasse. Nam supposito, quod nunc in dubium revocari non potest, *Gallum* et *Volusianum*, exente hoc anno, Decio successisse, quomodo *Philippus*, qui anno cccxliv regnare cepit, ad septimum imperii annum pervenire potuit, cum Decius tertium imperii annum auspiciis fuerit. Neque dici potest, eam inscriptionem mendosam esse, cum etiamnum in civitate Veneiensi extet, et Gruterus pag. cccxxviam Decii proferat, in qua hic etiam dicitur TRIB. POT. III. COS. II. P. P. PR. COS. ID EST, *proconsul*, idemque in nummis apud Goltziûm legatur.

32. *Consulatus Decii I in Fastos infartus magis exploditur.* — Certum fit secundo, priorem Decii consulatum, quem ordinarium Baronius credit, suffectum tantum fuisse, ideoque et annum unum ei respondentem in Annales perperam infartum esse. Nam, ut in Dissert. Hypat. demonstravi, passimque in hoc opere insinuavi, consulatus suffecti in nummis et inscriptionibus sæpe neglecti. Quare cum Decius consul II dicatur, quando gerit tribunitiâ potestatem tertiam, tres consulatus ordinarios non suscepit; alioqui in laudatis inscriptionibus diceretur consul III, non vero consul II, cum consulatus quidem suffecti quandoque prætermittantur; consulatus vero ordinarii, vel omnes enumerentur, vel omnes ommittantur, vel denique imperator simpliciter et sine numerali nota dicatur *consul*. Dubitari itaque non potest, quin Baronius consulatum unum in Fastos intruserit, et quin jam non biennio, ut antea, sed triennio ab æra Dionysiana distet. Quo factum, ut annus emortalis Decii, qui cum anno Christi cccli illigari debet, in Annalibus Baronii cum anno Christi cccly copuletur. Quo ex errore alius enatus. Anni enim Urbis, Olympiadum, cæterarumque ærarum, qui hucusque in Annalibus recte consignati erant, imposterum in Æslem non nisi extra proprium locum esse possunt, ut infra demonstrabo.